
－ 2 －

日本心臓リハビリテーション学会 第10回東北支部地方会
開催のご案内

日本心臓リハビリテーション学会第10回東北支部地方会
会　長　　佐藤　崇匡

（福島県立医科大学附属病院 循環器内科）

　この度、日本心臓リハビリテーション学会第10回東北支部地方会を、2025年11月30日（日）、福島

県立医科大学福島駅前キャンパスにて開催させていただく運びとなりました。 

　今回のテーマは、「地域循環器医療を支える心臓リハビリテーション ―実践と普及の未来図―」です。

超高齢社会を迎えた東北地方において、心不全を中心とする循環器疾患患者さんの増加に対応するた

めには、心臓リハビリテーションを日常診療の中に根づかせ、地域全体で支える体制を構築すること

が不可欠です。 本地方会では、テーマに沿ったシンポジウムに加え、多職種による症例検討会、そし

て今後の展望をご示唆いただける特別講演を企画いたしました。臨床現場での具体的な実践や、職種

を超えた協働の在り方について活発に議論し、心臓リハビリテーションのさらなる普及と発展につな

げてまいりたいと考えております。 

　節目となる第10回の地方会が、東北の地における新たな一歩となりますよう準備を進めております。

会員の皆様にとって実りある学びと交流の場となることを願い、多くの皆様のご参加を心よりお待ち

申し上げます。



－ 4 －

会場のご案内

福島県立医科大学 福島駅前キャンパス



－ 5 －

会場案内図

1F
PC受付

第1会場

企業展示

参加受付

クローク

107

映像ネットワーク
ケーブル

デジタルポスター用
大型モニター

入口

3F

第2会場



－ 6 －

ご参加の皆様へ

１．開催概要
会期：2025年11月30日（日）
会場：福島県立医科大学　福島駅前キャンパス
　　　〒960-8516　福島県福島市栄町10-6
会長：佐藤 崇匡
　　　（福島県立医科大学附属病院 循環器内科）

２．参加費
会　員：医師・企業　　　　　　　5,000円（不課税）
会　員：メディカルスタッフ　　　3,000円（不課税）
非会員：医師・企業　　　　　　　5,500円（内消費税10％ 500円）
非会員：メディカルスタッフ　　　3,300円（内消費税10％ 300円）
医学系学部学生　　　　　　　　　　 無料（※受付時学生証をご提示ください）

３．参加受付
エントランスホールに受付がございます。８時15分より受付を開始いたします。ネームカード（参
加証）にはお名前・ご所属を記入の上、会場内ではご着用をお願いいたします。
※参加費のお支払いは現金のみです。
※事前参加登録はございません。
※ネームカード（参加証）は領収証を兼ねておりますので、再発行はいたしません。
※�会場（福島県立医科大学　福島駅前キャンパス）の開館時間は８時です。８時前には入場できま

せんのでご注意ください。

４．プログラム・抄録集
受付時に無料配布いたします。数に限りがございますので、ご了承ください。
日本心臓リハビリテーション学会HP「https://www.jacr.jp」の地方会のページよりダウンロード
が可能です。

５．心臓リハビリテーション指導士資格更新単位
本地方会は、日本心臓リハビリテーション学会心臓リハビリテーション指導士制度委員会より、登
録更新にかかる認定講習会として認定を受けております。認定単位は、地方会参加で5単位、発表
者は追加で3単位が付与されます。単位票は、参加受付時にお渡しいたします。必要事項をご記入
の上、16時30分までに受付デスクにご提出ください。開催当日にご提出いただいたもののみ有効
です。後日の受付はいたしませんので、必ず当日中にご提出ください。

６．クローク
エントランスホールにございます。



－ 7 －

７．PC受付（発表データ受付）について
受付開始時間：８時15分より受付を行います。
場所：エントランスホール
デジタルポスター発表も含め、発表の30分前までには、発表データの確認と登録を行ってください。

８．昼食について
ランチョンセミナー（12時10分～ 13時00分）にてお弁当を用意いたします。
数に限りがございますので予めご了承ください。なお、整理券の配布はございません。

９．支部評議員会
会場：第1会場（1F　多目的ホール）
時間：11時40分～ 12時

10．その他
会場内では、携帯電話・スマートフォンの電源を切るかマナーモードへの設定をお願いいたします。
会長の許可のない撮影・録画・録音・掲示・展示・印刷物の配布は、固くお断りいたします。
会場内及び周辺は、禁煙です。
会場内での呼び出しは出来ません。

演者の皆様へ

・	 一般演題の発表時間は５分、質疑時間２分です。
・	 発表セッション開始30分前までに、PC受付でご発表データをご確認・ご登録ください。
・	 発表セッション開始10分前までに会場左側前方の次演者席にお越しください。
・	 発表に使用する機材は、会場備え付けのPCのみとなります。発表会場にはWindows10のPCを

用意いたします。※Macintoshでデータ作成された場合はご自身のPCをお持ち込みください。
・	 発表データは、Microsoft Power Point 2010以降のいずれかで作成してください。
・	 発表データをお持ちいただくメディアは、USBメモリを使用してください。
・	 フォントは、Windows標準のフォントのみをご使用ください。Mac版Power Pointで作成され

る際は「Windows Office Compatible」フォントを使用してください。
・	 会場スクリーンは1面（16：9）で、解像度はFullHD（1920×1080）となります。
・	 発表データサイズは16：9のサイズを推奨いたします。4：3でも投影は可能です。
・	 動画ファイルはWindows Media Player11以降の初期状態に含まれるコーデックで再生できるも

のをご準備ください。動画単体の形式はWMV又はMP4形式を推奨します。尚、拡張子m2tsファ
イルは動かないことがありますので、WMV等に変換することをお奨めします。Mac版で作成さ
れたものは動かないことがあります。Power Point 2010以降は動画をスライドに埋め込む機能が



－ 8 －

あります。ただし、2003互換で保存すると、その機能は失われます。
・	 ご発表は演台のキーボードかマウスを使用し進めてください。演台上のモニターはスクリーンに

投影されているものと同じものが表示されています。（発表者ツールは使用できません）

デジタルポスター発表
・	 発表時間は５分、質疑時間２分です。
・	 発表セッション開始30分前までに、PC受付でご発表データをご確認・ご登録ください。
・	 発表セッション開始10分前までに1階エントランスのデジタルポスター用大型モニター前にお越

しください。
・	 発表用のデータは、スライド10枚程度をご用意ください（データサイズは16：9）。

利益相反（COI）の申告について
すべての筆頭発表者は利益相反状態について、発表スライドの1枚目または2枚目（タイトルスラ
イドの前または後）に、申告用スライドを作成し利益相反について掲示してください。心臓リハビ
リテーション学会ホームページに開示例が掲載されておりますので、見本（スタイルの変更は可）
に準じて作成してください。

座長の皆様へ

・	 担当セッションの10分前には、発表会場の次座長席にご着席ください。デジタルポスター発表
の場合は大型モニターの前にお越しください。

・	 進行を一任しますので遅延のないようご協力ください。

【事務局】
第10回東北支部地方会
福島県立医科大学 循環器内科学
〒960-1295　福島県福島市光が丘1番地


